

**Усуп Мурзакматов атындагы Шапак орто мектебинин тарбия иштери
боюнча 2018-2019-окуу жылында I-жарым жылдыкта аткарылган
иштеринин маалыматы.**

Тарбия иштери боюнча план түзүлүп бекитилди. Августта педсоветтин чечими менен класс жетекчилер дайындалып, ар бирине иштери милдеттендирилди. 1-сентябрда билим күнүнө карата салтанаттуу линейка болуп өттү, класс жетекчилер тарбиялык саатарды өтүштү. Мектепте «Ынтымак» өзүн-өзү башкаруу уюмунун мүчөлөрү шайланып өзүлөрүнө тиешелүү иш пландарын бекиттирип ишке киришти. Класс жетекчилер ар жуманын ичинде класстык саатарды өтүшөт. Мектепте 10 ийрим иштейт. Ийримдер график боюнча сабактан кийинки учурларда өтүлөт. Мектепте 21-сентябрь күнү КР мамлекеттик тил күнүнө карата иш чара өткөрүлдү жана ар бир класста тил күнүнө карата класстык сааттар өткөрүлдү. 1-октябрь «Улгайган адамдарга кам көрүү» күнүнө карата мектептин 9-классынын окуучулары менен биргеликте улгайган адамдардын үйлөрүнө барып жардам көрсөтүп келдик. Мындан сырткары 5-октябрда мектептин «Ынтымак» өзүн-өзү башкаруу уюму мугалимдердин күнүндө дублерлор күнүн уюштурушту. 12-октябрда ИДН кызматкери, рай. соц. Кызматкер жана райондук методист келип өз укугунду билесиңби деген темада окуучуларга түшүндүрмө иштерин жүргүзүп кетишти. Мындан сырткары мектепте «Берекелүү күз» аттуу күз майрамы болуп өттү. Ушул эле айда «Ынтымак» өзүн-өзү башкаруу уюму октябрь айлыгын өткөрүп, жыйынтыктады. Залкар жазуучу Чыңгыз Айтматовдун 90 жылдыгына карата 3 айлык жарыяланып ал боюнча класстык сааттар, көркөм окуулар, конкурстар, таймаштар, КВНдер, спектакльдер ж.б өткөрүлүп 12-декабрда жыйынтыгы чыгарылды. 1-декабрь бүткүл дүйнөлүк СПИДке каршы күрөшүү күнүнө карата түшүндүрүү иштери, класстык саатар өткөрүлүп, дубал газеталар чыгарылды. 28-декабрда жаны жылдык балаты кечесин өткөрдүк. Бул күнү эч канадай тартип бузуулар болгон жок. Атайын дежурный мугалимдер бекитилген.

**Усуп Мурзакматов атындагы Шапак орто мектебинин тарбия иштери
боюнча 2018-2019-окуу жылында II-жарым жылдыкта аткарылган
иштеринин маалыматы.**

2018-2019-окуу жылында биздин мектеп бугунку заман талабына топ келген жаштарды тарбиялоого аракет кылып, мамлекеттин тарбия стратегиясын ишке ашырууда комокчу болуп келет. «Баланы жамандан адаштыр, жакшыга жанаштыр», деп айтылгандай, азыр Кыргызстан учун оз мекенин, эне тилин суйгон, адептик асыл нарктарын оздоштургон, достуктун жана улут аралык ынтымактын туусун кармаган, сабырдуу, ар намысы бийик, эмгекчил, чынчыл патриот жаштар керек. Биздин мектептин мугалимдер жамааты да, жаштарды тарбиялоодо болгон мумкунчулугун жумшап келуудо.

Мектеп окуучуларга билим гана берип келбестен, татыктуу таалим-тарбия дагы берууго милдеттуу. Бул милдетти аткаруу учун мектепте тарбия иши ангеме, тушундуруу, лекция, маек, доклад, конкурс, класстык саат, ийримдер, даталуу кундорго байланышкан иш чаралар жана башкалар иштер жургузулуп келуудо. Мектепте тарбия ишин жузого ашыруу учун атайын иштелип чыккан тарбия концепциясынын негизинде иштерди алып баруудабыз.

Сергек жашоо багыты боюнча бардык кабинеттерде «Ден соолук» бурчтары тузулгон. 2-9-класстын окуучулары грипп, кургак учук, кызамык, мите курттар сыяктуу жугуштуу оорулар боюнча жат жазууларды жазышты. Манасидага, зарницага катыштык.

Жаратылышты суйууго тарбиялоо багытында деген темада суротторду тарттык.

Жарандык, мекенчилдикке тарбиялоо багытында да бир топ иштер жасалууда. «Туболук таазим» деген темада дилбаяндарды, суротторду тарттык. «Кыргызстандын демократиялык жолундагы уч ашуу» деген темада класстык сааттар, Баткен окуясы, Чернобль окуясы, ооган согушунун 30жылдыгы, класстык сааттар откорулду. «Эр жигит эл четинде, жоо бетинде» деген темада 23-февралга карата балдар арасында сынак болуп отту. Женуучусу 5-класстын окуучусу Асенов Шумкар. «Мен Кыргызстандыкмын-мен аны менен сыймыктанам» аттуу райондук патриоттук ырлар сынагына 9-класстын окуучусу Карыбаева Акылай катышты.

Коп маданияттуулукка, эстетикага тарбиялоо максатында балдардын чыгармачылыгын онуктуруу учун атайын ыр-хор кружогу уюштурулган. Жыл ичинде кружокто концерттик программалар даярдалып коюлду. Мисалы: кузгу бал, жаны жыл, ноороз майрамы жана башкалар . энелер жумалыгы откорулду. «Энелерге Данк» аттуу дилбаяндарды, суротторду тартышты. Илим, техника жана ондуруш жумалыгы болду. Ага 8-класстын